
 

 

 

2019年８月 13日 

各 位 

 会  社  名 株 式 会 社 コ ロ プ ラ 

 代表者名 代表取締役社長  馬 場  功  淳 

  （コ ー ド ： 3 6 6 8  東 証 第 一 部 ） 

 問合せ先  
取   締   役 

コーポレート本部長  原 井 義 昭 

  （TEL．03-6721-7770） 

 

特別調査委員会の調査報告書公表等に関するお知らせ 

 

当社は、2019 年６月 26 日付「特別調査委員会設置のお知らせ」において公表いたしましたとおり、当社従

業員による不適切な取引に関して、特別調査委員会を設置し、調査を行ってまいりました。 

本日、特別調査委員会より調査報告書を受領いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。 

 

記 

 

１．調査結果 

役職者を含む従業員２名が関与し、セールスランキングの操作を目的として、自社費用をもって自社ゲーム

タイトル「最果てのバベル」に課金することを取引先に依頼し、取引先が課金を実施した旨（以下、「本事

象」）、本事象について取締役１名が事前に認識していた可能性が高い旨、報告を受けました。 

また、過去において、本事象に類似した取引については認められなかった旨、報告を受けました。 

調査結果の詳細につきましては、添付の「調査報告書（公表版）」をご覧ください。 

なお、「調査報告書（公表版）」では、プライバシー及び機密情報保護等の観点から、部分的な非開示措置・

匿名化を行っております。 

 

２．連結財務諸表に与える影響額 

2019 年９月期第３四半期の決算において、本事象による課金額８百万円と広告宣伝費８百万円を相殺する

とともに、本事象により発生したプラットフォーム使用料２百万円を連結損益計算書に計上する処理を行って

おります。なお、2019年９月期第３四半期報告書については、本日提出予定です。 

 

３．関係者の処分等 

①関係者の処分 

取締役 CCO 森先一哲より、今回の事態を厳粛に受け止め、８月 13日付で取締役を辞任したいとの旨の申し

出があり、当社はこれを受理いたしました。 

その他、本件に関与した当社従業員２名に対し、８月 13日付で懲戒処分を決定いたしました。 

 

②経営責任の明確化 

本事象につきまして、その経営責任を明確にするため、本日開催の取締役会において、以下のとおり当社取

締役の報酬減額を行うことを決定いたしました。 

 

代表取締役社長 兼 CEO兼 COO 馬場 功淳 月額報酬 10%（３ヶ月） 

取締役 CSO マーケティング本部管掌 長谷部 潤 月額報酬 10%（３ヶ月） 



 

４．今後の対応 

当社は、今回の調査結果を真摯に受け止め、関係者各位に調査結果についてご説明するとともに、特別調査

委員会から提言された再発防止策を具体化し、実行してまいります。詳細については、添付の「調査報告書

（公表版）」をご参照ください。 

なお、開示すべき事項が発生した場合は、すみやかにお知らせいたします。 

 

５．今後の組織体制 

本日開催の取締役会において、以下のとおり業務施行体制を決議いたしました。 

役職 氏名 

代表取締役社長 兼 CEO 兼 COO 

エンターテインメント本部、白猫黒猫本部管掌 
馬場 功淳 

取締役 CSO 

マーケティング本部長 兼 法務知財センター長  

兼 インキュベーション本部長 

長谷部 潤 

取締役 CHRO 

HR本部長 
石渡 亮介 

取締役 CTO 

エンジニアリング本部長 兼 アート本部長 

業務推進部部長 

菅井 健太 

取締役 CFO 

コーポレート本部長 
原井 義昭 

エンターテインメント本部長 坂本 佑 

白猫黒猫本部長 熊谷 美恵 

 

株主の皆様をはじめ関係者各位には、多大なご心配をおかけいたしましたことを深くお詫び申し上げます。

当社は、全社一丸となり、信頼の回復に努めて参ります。今後ともご支援を賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。 

 

 

以 上 

 


















































































	特別調査委員会の調査報告書公表等に関するお知らせ_20190813_v18
	調査報告書（公表版）_スキャンver

